Et c'est dans ce sens que nos Philosophes ont dit que tous les mixtes sont composés d'âme et de corps. De même ils ont dit que les semences végé-tales et minérales sont composées d'âmes et de corps comme les animales; le corps et la matière visible de la graine ou du minéral; l'esprit est cette liqueur subtile et spirituelle qu'ils nomment *mercure*, et l'âme est le soufre ou la chaleur qui est renfermée dans le mercure du mixte: et c'est cette âme qui fait l'action végétative et les actions animales; ce qui est visible dans les graines des végétaux, lesquelles ayant vieilli de manière que ladite chaleur subtile soit évaporée, elles ne végètent plus et sont incapables de produire; cela est visible aussi dans le sperme des animaux, qui étant tant soit peu froid,

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

et s'il n'entre pas dans la matrice dans l'instant qu'il sort de l'animal, il n'est plus capable de produire; ce qui montre suffisamment que l'âme végétale des mixtes consiste dans ce soufre chaleureux; et il ne faut pas croire que le sperme animal n'aie pas la même ressemblance et qu'ils ne contiennent le corps, l'esprit et l'âme animale; car la liqueur visible et épaisse est son corps, mais dans cette liqueur épaisse est contenue une autre liqueur bien plus subtile qui est le vrai sperme ou mercure animal, lequel est animé de soufre ou chaleur animale, laquelle liqueur subtile et chaleureuse est le vrai mercure animal, duquel j'ai traité dans le Livre des essences séminales; et plus au long encore dans mon Traité de la *Génération*: ou je montre comme ce sperme grossier est réduit en quintessence et vrai mercure animal en circulant dans la matrice avant que de produire l'animal.

Ce n'est pas en vain que je me suis un peu étendu sur cette matière, puisqu'il est de la dernière importance que les curieux de cet Art sachent, ces choses; car la Pierre qu'ils cherchent est la Pierre des Philosophes et non des ignorants: il faut donc savoir que tous les corps de quelque nature qu'ils soient ont deux substances, lesquelles quoique l'une et l'autre dérive des éléments, néanmoins elles sont très différentes; celle qui vient du mélange des éléments subtils que nous appelons *qualités* forme l'essence séminale du sujet, et c'est la partie pure qu'on nomme quintessence, essence séminale.

L'autre substance est formée des éléments grossiers, dont l'eau et la terre sont visibles, et c'est la partie impure; la première est comme l'âme, la seconde est le vrai corps de cette âme; dans l'âme résident, comme on l'a dit, toutes les vertus et propriétés, et elle est incorruptible, et en quelque manière immortelle; le corps n'a aucune des vertus et des propriétés de l'âme, et ce corps n'est bon à rien et se corrompt aussitôt: car une des propriétés de l'âme est de conserver le corps de la corruption, sans elle il se putréfie et devient puant.